
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 

DISPOZIŢIA  Nr.1493/2008 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 22.05.2008, ora 1300 

 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI 22.05.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul 
proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre pentru modificarea  şi completarea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Hunedoara nr.203/2007  privind aprobarea trecerii din domeniul public al 
municipiului Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara a  unor spaţii  situate 
în incinta fostei Policlinici cu Plată, str. Nicolae Bălcescu, nr.1, precum şi vânzarea acestor 
spaţii prin licitaţie publică. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

4. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Comisia socio-economică de examinare şi avizare a implantării structurilor 
de vânzare cu amănuntul cu suprafaţă mare, pentru documentaţia „Magazin LIDL”, situat 
în municipiul Hunedoara, B-dul Traian, nr.5. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 165/2007 privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a cofinanţării 
proiectului de investiţii “Modernizare Grădina Zoologică Hunedoara” în vederea obţinerii 
unei finanţări de la bugetul de stat în cadrul programelor multianuale prioritare de mediu şi 
gospodărire a apelor. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a  sumelor necesare 
pentru repararea şi amenajarea  imobilului situat în municipiul Hunedoara, str. Ştefan cel 
Mare nr.5, aferent  Unităţii de Asistenţă Medico - Socială Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri, precum şi aprobarea 
înregistrării acestora  în  Cartea Funciară, din proprietatea  Statului Român  în proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru obiective 
situate  în municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  a punctului termic 
nr. 3 – dezafectat, situat în municipiul Hunedoara, str. Rândunicii, aflat în  proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb imobiliar. 

 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

12. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători 
ai construcţiilor. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea art.2 din Hotărârea Consiliului 
local al municipiului Hunedoara nr.92/2008 privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  
a punctului termic – stadion – dezafectat, situat în municipiul Hunedoara, b-dul Dacia, aflat 
în  proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnici –
economici pentru obiectivul “Centru Social Multifuncţional pentru Persoane Vârstnice”, 
aprobarea proiectului “Centru Social Multifuncţional pentru Persoane Vârstnice” în cadrul 
Programului Operaţional Regional, precum şi a cheltuielilor legate de proiect. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
15. Diverse.    
                      

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   
 

Hunedoara, la  16.05.2008 
P R I M A R, 

Nicolae Schiau 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu 

 



 3 

         R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 
 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă 
invităm să participaţi la şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
convocată prin Dispoziţia nr.1493/2008 a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data 
de JOI 22.05.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre pentru modificarea  şi completarea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Hunedoara nr.203/2007  privind aprobarea trecerii din domeniul public al 
municipiului Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara a  unor spaţii  situate 
în incinta fostei Policlinici cu Plată, str. Nicolae Bălcescu, nr.1, precum şi vânzarea acestor 
spaţii prin licitaţie publică. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

4. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Comisia socio-economică de examinare şi avizare a implantării structurilor 
de vânzare cu amănuntul cu suprafaţă mare, pentru documentaţia „Magazin LIDL”, situat 
în municipiul Hunedoara, B-dul Traian, nr.5. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 165/2007 privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a cofinanţării 
proiectului de investiţii “Modernizare Grădina Zoologică Hunedoara” în vederea obţinerii 
unei finanţări de la bugetul de stat în cadrul programelor multianuale prioritare de mediu şi 
gospodărire a apelor. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a  sumelor necesare 
pentru repararea şi amenajarea  imobilului situat în municipiul Hunedoara, str. Ştefan cel 
Mare nr.5, aferent  Unităţii de Asistenţă Medico - Socială Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri, precum şi aprobarea 
înregistrării acestora  în  Cartea Funciară, din proprietatea  Statului Român  în proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 4 

 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru obiective 
situate  în municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  a punctului termic 
nr. 3 – dezafectat, situat în municipiul Hunedoara, str. Rândunicii, aflat în  proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb imobiliar. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
12. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători 
ai construcţiilor. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea art.2 din Hotărârea Consiliului 
local al municipiului Hunedoara nr.92/2008 privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  
a punctului termic – stadion – dezafectat, situat în municipiul Hunedoara, b-dul Dacia, aflat 
în  proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnici –
economici pentru obiectivul “Centru Social Multifuncţional pentru Persoane Vârstnice”, 
aprobarea proiectului “Centru Social Multifuncţional pentru Persoane Vârstnice” în cadrul 
Programului Operaţional Regional, precum şi a cheltuielilor legate de proiect. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
15. Diverse.    
 
  
 

Hunedoara, la 16.05.2008 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 


